



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 4º Bimestre/2023

Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	86.605.697,54	17.153.583,24	70.055.125,31	17.134.706,50	57.737.131,69	53.998.960,10
RECEITAS DE CAPITAL	4.431.535,77	50.000,00	200.000,00	1.000.000,00	2.954.357,18	5.271.796,80
SUBTOTAL	91.037.233,31	17.203.583,24	70.255.125,31	18.134.706,50	60.691.488,87	59.270.756,90
(-) DEDUÇÕES	10.386.494,46	1.879.994,73	8.293.659,87	1.507.536,90	6.924.329,64	6.771.656,22
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	2.024.280,56	333.333,34	1.333.333,36	321.549,84	1.349.520,37	1.317.671,77
Alienação de Bens	0,00	50.000,00	200.000,00	0,00	0,00	187.832,77
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	8.362.213,91	1.496.661,39	6.760.326,51	1.185.987,06	5.574.809,27	5.266.151,68
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	80.650.738,85	15.323.588,51	61.961.465,44	16.627.169,60	53.767.159,23	52.499.100,68

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	
DESPESAS CORRENTES	95.951.851,40	15.991.975,23	63.967.900,93	9.052.288,47	69.531.965,44	12.585.135,80	46.025.221,06	43.088.894,29
(-) Juros e Encargos da Dívida	40.000,00	6.666,67	26.666,67	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	95.911.851,40	15.985.308,57	63.941.234,27	9.052.288,47	69.531.965,44	12.585.135,80	46.025.221,06	43.088.894,29
DESPESAS DE CAPITAL	8.156.549,95	1.359.424,99	5.437.699,97	608.946,38	5.487.574,68	1.306.294,43	4.104.381,85	8.119.841,65
(-) Deduções	992.750,00	165.458,33	661.833,33	0,00	820.000,00	149.046,47	566.456,13	498.655,78
Amortização de Dívida	992.750,00	165.458,33	661.833,33	0,00	820.000,00	149.046,47	566.456,13	498.655,78
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferência de Capital Intragovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	103.075.651,35	17.179.275,23	68.717.100,90	9.661.234,85	74.199.540,12	13.742.383,76	49.563.146,78	50.710.080,16
RESULTADO	-103.075.651,35	-17.179.275,23	-68.717.100,90	-9.661.234,85	-74.199.540,12	-13.742.383,76	-49.563.146,78	-50.710.080,16
RESULTADO	-94.713.437,45	-15.682.613,84	-61.956.774,39	-8.475.247,79	-68.624.730,85	-12.556.396,70	-43.988.337,51	-45.443.928,48
RESULTADO	-22.424.912,51	-1.855.686,72	-6.755.635,46	6.965.934,75	-20.432.380,89	2.884.785,84	4.204.012,45	1.789.020,52

Especificação	Resultado Nominal					
	Saldo			Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	
(I) Dívida Consolidada	-1.088.966,38	-671.556,72	-779.278,85	-107.722,13	309.687,53	
(-) Disponibilidade de Caixa	20.898.912,31	17.829.617,94	23.180.969,40	5.351.351,46	2.282.057,09	
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) Ativo Realizável	723,90	35.014,40	7.749,39	-27.265,01	7.025,49	
(+) Restos a Pagar Processados	-6.197.992,86	-99.284,76	-98.888,03	396,73	6.099.104,83	
(II) Dívida Consolidada Líquida	13.612.676,97	17.093.790,86	22.310.551,91	5.216.761,05	8.697.874,94	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	13.612.676,97	17.093.790,86	22.310.551,91	5.216.761,05	8.697.874,94	